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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje vývoji webové aplikace pro seznam elektronických

informačních zdrojů.

Teoretická část je zpracována v podobě průzkumu možností vývoje požadované aplikace a

technologií, kterými se dá vývoje dosáhnout.

V praktické části jsou definovány požadavky pro vývoj, a implementace funkcionality

jednotlivých částí webové aplikace.

Výsledkem práce je webová aplikace, zpřístupněná pro širokou veřejnost pro přístup

k elektronickým informačním zdrojům, která je provozována Knihovnou UTB.

Klíčová slova: Webová aplikace, Single-page aplikace, Angular, Elektronické informační

zdroje

ABSTRACT

This thesis deals with the development of a web application for a list of electronic

information resources.

Theoretical part is processed as a research of development options of the required application

and technologies which can be used to develop it.

In the practical part, there are definitions of requirements for the development, and

implementations of the application functionality.

The result of this thesis is a web application that is made available for the general public to

access electronic information resources, operated by the UTB Library.

Keywords: Web application, Single-page application, Angular, Electronic information

resources
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je vytvoření webové aplikace seznamu elektronických informačních

zdrojů pro Knihovnu UTB. Tato aplikace nahradí aktuálně používané řešení, které je

z technických důvodů rozděleno do dvou separátních aplikací. Výsledkem bude webová

aplikace využívající návrhového modelu single-page.

Teoretická část práce je složena z popisu návrhových modelů single-page a multi-page,

jejich charakteristik, vhodnost jejich použití, a výhody a nevýhody jednotlivých modelů.

Východiskem této kapitoly je zhodnocení různých případů, ve kterých by bylo vhodné použít

jeden, či druhý model.

Další část teoretické práce je věnována průzkumu vhodných technologií pro technické

zpracování diplomové práce. Mezi zvážené technologie patří Angular, React a VueJS. Každé

z těchto technologií je věnováno několik stran. V tomto prostoru jsou nastíněny jejich

funkční vlastnosti, nejdůležitější vývojové prvky a rozdíly, jimiž se liší od svých konkurentů.

Na konec je provedeno srovnání všech tří množností a nastínění možného využití technologií

z různých hledisek.

V další hlavní kapitole teoretické části jsou definovány elektronické informační zdroje,

jejich specifikace a rozdělení. V této kapitole jsou vysvětleny i nejčastější typy

elektronických informačních zdrojů a technologie, které je možné používat pro přístup

k těmto zdrojům. Poslední kapitola je věnována možným problémům s bezpečností

webových aplikací a způsobům k jejich mitigaci.

V praktické části diplomové práce jsou definovány požadavky, které webová aplikace musí

splňovat a jsou předvedeny i aktuálně používané aplikace, které budou nahrazeny právě

aplikací vyvíjenou jako součást této diplomové práce. Jsou definovány i elektronické

informační zdroje, ke kterým poskytuje přístup Knihovna UTB.

Obsahu praktické části je věnován primárně návrhu a implementaci technického řešení. Jsou

zde popsány nejdůležitější funkce aplikace a způsob jakým bylo dosaženo jejich

zprovoznění.

Na závěr praktické části je také prostřednictvím fotografií poskytnut pohled na finální verzi

aplikace a posouzení její bezpečnosti vůči bezpečnostním hrozbám definovaným

v teoretické části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SINGLE-PAGE A MULTI-PAGE APLIKACE

World Wide Web (www) byl vyvinut již v roce 1989 a první funkční webová stránka byla

vytvořena o rok později. Webové aplikace za sebou tedy mají už přes 30 let historie. Mnoho

věcí se změnilo, ale základní stavební kameny zůstaly stejné. Většina webových stránek,

kterou v prohlížeči uvidíme je HTML kód, který prohlížeč dokáže transformovat do výstupu

pro uživatele. [1]

Po většinu tohoto času webovému světu dominoval model multi-page aplikací (MPA).

V posledních letech však tento model začal navrhovat modernější model single-page

aplikací (SPA).

1.1 Single-page aplikace

SPA je webová aplikace, jejíž architektura umožňuje přechody mezi jednotlivými stránkami

uvnitř stejné aplikace bez nutnosti opětovného stahování celého Document Object Modelu

(DOM). [2]

Aplikace navržená pomocí modelu SPA vždy všechny potřebné zdroje stáhne již při prvním

navštívení stránky. Při přechodu mezi jednotlivými stránkami se již načítají pouze

dynamická data (např. zprávy) nebo multimediální obsah (např. obrázky).

1.1.1 Výhody a nevýhody SPA

Každý druh aplikace má své výhody a nevýhody. V této sekci se budeme věnovat výhodám

a nevýhodám SPA.

VÝHODY

Rychlost při interakci

SPA si všechno potřebné ze serveru stáhne již při prvním načtení aplikace. Při interakci

následně již stahuje pouze dynamická data, jejichž velikost se obvykle pohybuje v rámci

bytů a kilobytů. Jakákoliv interakce s aplikací tedy vyvolá datově nenáročnou operaci, která

se z pohledu uživatele může jevit téměř instantně. [2]
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Opětovná použitelnost

Renderování HTML až v prohlížeči přináší velkou řadu výhod. Jednou z nich je nezávislost

na tom, co se děje na serveru. SPA ke své funkci potřebuje pouze výstupní data, která ze

serveru přichází, už však nezáleží, jaké věci se dějí v pozadí.

Server tedy slouží pouze jako zdroj dat, která může odebírat kdokoliv, kdo k nim má přístup.

Na základě jedné API lze postavit neomezené množství nezávislých aplikací (např. webovou

a mobilní). [2]

Debugování (ladění)

Debugování SPA je v dnešní době jednoduché a přívětivé. Byť se můžou detaily lišit

v jednotlivých prohlížečích, každý prohlížeč nabízí nějakou formu pro inspekci zdrojového

kódu (např. Chrome Dev Tools pro Google Chrome a Firefox Developer Tools pro Firefox).

Pomocí těchto integrovaných nástrojů lze jednoduše prohlížet HTML, CSS i JavaScript.

Navíc je každému frameworku, pomocí nějž lze vyvíjet SPA, k dispozici nejrůznější

množství doplňků pro prohlížeče, které mohou sloužit od prohlížení struktury aplikace až po

přepisování interních dat. [2]

Cachování

SPA jsou účinnější při práci s lokální pamětí. Jeden dotaz na serveru načte všechny potřebné

zdroje pro fungování aplikace – aplikace následně do jisté míry může fungovat i bez

připojení k internetu. [3]

Menší zátěž na internet

Zdroje SPA se načítají pouze jednou – pokud uživatel tedy provádí přechody mezi

stránkami, tak ve výsledku spotřebuje mnohem méně internetových dat než by tomu bylo u

tradičních webových stránek. [4]

NEVÝHODY

Pomalé prvotní načtení

Stahování všech potřebných zdrojů při prvním načtení má i své nevýhody – SPA jsou

obvykle tvořeny velkým množstvím JavaScriptu, který je třeba stáhnout, a proto může

prvotní načtení trvat déle než u klasické MPA. [3]
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Velká zátěž prohlížeče

O generování HTML se stará JavaScript v prohlížeči. To může způsobit velké nároky na

paměť a výkon zařízení (také záleží na velikosti aplikace). Uživatelé s málo výkonnými

zařízeními mohou mít problémy s rychlostí dané aplikace, navíc se tyto problémy mohou

promítnout do rychlosti celého zařízení. [2]

Monitorování paměti

Stahování celé stránky při každém přechodu má jednu velkou výhodu – všechny alokované

zdroje se mohou jednoduše uvolnit. SPA však může běžet bez jediného znovu-načtení

několik hodin, nebo dní. Je tedy na zodpovědnosti každého vývojáře, aby sám dával pozor,

jaká data u klienta v prohlížeči udržuje a zda se mu tam nehromadí. Špatný design může vést

k alokaci veškeré paměti pouze pro data jediné aplikace. [2]

Závislost na JavaScriptu

JavaScript je hlavním článkem každé SPA. Pokud si vývojář nedá pozor, a nepřipraví záložní

variantu pro nedostupnost JavaScriptu, uživateli se při snaze pro načtení aplikace nemusí

zobrazit vůbec nic.

Složitá implementace pro SEO

Search Engine Optimalization (SEO) je důležitým faktorem pro úspěch webové aplikace.

Vyhledávací služby (např. od Google nebo Bing) k vyhledávání používají obsah, které jim

webové stránky vrátí po zavolání dotazu na server. SPA však ze serveru vrací pouze

prázdnou šablonu, jejíž obsah se následně vyplní v prohlížeči.

Naštěstí i při použití SPA je do jisté míry možné využít server-side rendering (vygenerování


[…]


popularitě jak mezi vývojáři, tak i mezi firmami. Naopak Vue se zatím na trhu nedostává

takové pozornosti, jakou by si asi zasloužilo dle popularity na GitHubu. Relativně malá

popularita Angularu na GitHubu by se dala vysvětlit menší potřebou pro vývoj komunitních

nástrojů. Angular je ve svém základu vydávaný se vším, co je třeba pro vývoj rozsáhlých
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aplikací, zatímco například React se bez použití komunitních rozšíření prakticky nedá použít

pro vývoj komplexních aplikací. [23]

2.4.2 Práce s Angular, React a Vue

Pro vývojáře je důležité se podívat na charakteristiky, které se týkají samotného vývoje

aplikací. [23]

Křivka učení

React je pro začátečníky nejpřívětivějším způsobem, jak se dostat k vývoji SPA. Ze všech

tří konkurentů se těší největší popularity a je pravděpodobné, že jakýkoliv problém, na který

vývojář narazí, už dříve někdo řešil. React je však pouze knihovnou, která si sama o sobě

nedokáže poradit s vývojem kompletních SPA a je tedy třeba použít další knihovny. V tomto

směru záleží na samotném vývojáři, kudy se vydá. [23]

Vue je také poměrně přístupné pro začátečníky. Na rozdíl od Reactu poskytuje vývojářům

více funkcionality a prakticky vše potřebné pro vývoj SPA je dostupné v oficiálních

balíčcích. Vue tedy nabídne více funkcionality, což způsobí o něco větší náročnost pro

začátečníky. [23]

Angular je rozhodně nejnáročnějším frameworkem pro začátečníky. Nutnost používání

TypeScriptu je skvělým doplňkem, bohužel to však způsobuje nutnost studia další

technologie. Angular je sám o sobě plně funkčním frameworkem, který v oficiálním vydání

poskytne vše, co je potřeba. Svým způsobem tak vývojářům určuje jednu správnou cestu,

kterou se ubírat. Na rozdíl od Reactu i Vue nejde Angular jednoduše vložit do stávajícího

projektu a používat jen některé funkcionality. Ve zkratce Angular nabízí větší spektrum

funkcionality výměnou za jednoduchost. [23]

TypeScript

Angular je jediným ze tří zmíněných technologií, která ve svém základu používá TypeScript.

React i Vue nabízí možnost používání TypeScriptu, nejedná se však o integrovanou potřebu

a podpora tak může být horší než u Angularu. [21]

HTML a CSS

React pro veškerou logiku používá JSX. To oproti šablonám ve Vue i Angularu nabízí

několik výhod. Je třeba zdůraznit, že JSX lze používat i ve Vue, nejedná se však o obvyklý

způsob a podpora tak nebude na úrovni Reactu.
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 Lze použít veškerou funkcionalitu JavaScriptu uvnitř vykreslování. Vue i Angular

pro propojení HTML šablon a modelu používají direktivy, které sice svůj účel splní,

ale nemohou se srovnat se samotným využitím JavaScriptu uvnitř HTML. [21]

 Podpora editoru je v JSX mnohem lepší než cokoliv, co mohou nabídnout direktivy.

Ať už se jedná o napovídání autocompletem, podtrhávání potenciálních chyb nebo

ověřování typů, JSX bude mít vždy navrch. [21]

Vývoj rozsáhlých aplikací

Ve své podstatě se dá říct, že si zde nelze vybrat špatně. Všechny technologie nabízí robustní

systémy pro vývoj rozsáhlých korporátních aplikací.

Angular je pro tyto typy aplikací stavěný. Framework nabízí pro tyto typy aplikací veškerou

podporu a všechny potřebné moduly jsou udržované týmem, který se stará o vývoj

samotného frameworku. Za všech okolností se tedy vývojáři mohou spolehnout na plnou

synchronizaci verzí všech potřebných modulů. [21]

React naopak nechává vývoj knihoven, které slouží například pro správu stavu nebo pro

navigaci, na své komunitě. Komunita Reactu je obrovská a pro jakýkoliv problém

pravděpodobně nebude těžké naleznout hned několik různých řešení. Bohužel však mohou

nastat problémy se synchronizací jednotlivých knihoven, komunitní vývojáři nemají

povinnost vše udržovat a může tak docházet k problémům. [21]

Vue je v tomto ohledu někde na půl cesty. Oficiální knihovny udržované hlavním týmem

poskytují vše, co je potřeba (Vuex pro správu stavu a Vue Router pro navigaci). Jedná se

tedy o kompromis mezi striktnějším návrhem aplikací v Angularu a mnohem volnějším

způsobem návrhu aplikací v Reactu. [21]
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3 ELEKTRONICKÉ INFORMAČNÍ ZDROJE

Elektronický informační zdroj (EIZ) je informační zdroj uchovávaný v digitální podobě a je

dostupný prostřednictvím internetu nebo jiných technologií přenosu dat (např. CD-ROM).

[24]

3.1 Dělení EIZ

EIZ vznikají jak v elektronické tak i tištěné formě. Dají se dělit podle jejich tématiky, typu

nebo rozhraní. Jejich cílem je umožnit jednoduché i pokročilé vyhledávání, a prohlížení

rejstříku nebo indexů. [25]

EIZ se dělí podle několika základních atributů:

 Z hlediska typu

o Online katalogy

o Databáze

o Digitální knihovny

o Oborové brány

 Z hlediska tematického a oborového

o Jednooborové

o Multioborové

o Univerzální

 Z hlediska technického zpřístupnění

o Přístup online

o Přístup offline

 Z hlediska dostupnosti

o Volně dostupné

o Licencované
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 Z hlediska popisu primárního dokumentu

o Plnotextové

o Bibliografické

o Faktografické

o Obrazové

o Multimediální

 Z hlediska původnosti obsahu

o Primární

o Sekundární

o Terciální

3.2 Typologie podle typu zpřístupňované informace
