POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Dušan Gavenda

Oponent: PhDr. Ondřej Fabián

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Počítačové a komunikační systémy**
Akademický rok: **2020/2021**

Téma diplomové práce: **Discovery rozhraní pro seznam internetových zdrojů**

Hodnocení práce:

Práce se zabývá vysoce aktuální tematikou, kterou ještě zdůraznila situace spojená s pandemií Covid-19, kdy uživatelé nemohli fyzicky navštěvovat knihovny a prakticky k veškerým informačním zdrojům museli přistupovat online prostřednictvím vzdáleného přístupu. Vytvoření intuitivního, komfortního a zároveň spolehlivého a bezpečného rozhraní pro přístup k elektronickými informačním zdrojům tak bylo úkolem, který v současné chvíli řeší řada institucí. Diplomant přistoupil k řešení daného úkolu s velkou odpovědností a zároveň patřičnou komplexností. Nedokážu přesně zhodnotit veškeré technické aspekty překládaného řešení, nicméně velmi oceňuji, že dokázal do problému proniknout i z pohledu knihovnického, což se následně pozitivně projevilo v samotném uživatelském řešení. Praktická část práce byla zpracována za kooperace s pověřenými pracovníky Knihovny UTB. Pozitivně hodnotím už samotnou přípravnou fázi, kdy byly zváženy veškeré požadavky na celý systém, vyhodnoceny dostupné technické prostředky a zvolena jejich optimální kombinace. Výsledný produkt pak představuje vysoce funkční řešení, které významně pozvedne kvalitu služeb Knihovny UTB a přinese uživatelům komfortní prostředí pro přístup k elektronickým informačním zdrojům, která knihovna nabízí. Samotná úroveň práce je velmi solidní i po formální stránce. Text je zpracován přehledně, logicky a bez zbytečných překlepů. Použitá literatura koresponduje s potřebami práce a je tvořena směsicí různých druhů dokumentů (knihy, webové stránky, blogy, videa atp.).

Celkově hodnotím práci velmi kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2021

Podpis oponenta diplomové práce